⁴³ Evidenzio in tondo, in questa e nella nota seguente, le parti tratte dalle fonti civilistiche che Innocenzo III riproduce nella sua decretale. Dig. 50. 17. 2: “*Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere*”.

⁴⁴ Cod. 2. 55(56). 6: “*Sancimus mulieres suae pudicitiae memores et operum, quae eis natura permisit et a quibus eas iussit abstinere, licet summae atque optima opinionis constitutae arbitrium in se susceperint vel, si fuerint patronae, inter libertos suam interposuerint audientiam, ab omni iudiciali agmine separari, ut ex earum electione nulla poena, nulla pacti exceptio advesus iustos eorum conventores habeatur*”.

giurisdizione ordinaria, riconosce quel giudizio arbitrale come valido e capace di produrre effetti giuridici tra le parti:

“... quia tamen iuxta consuetudinem approbatam, quae pro lege servatur, in partibus gallicanis huiusmodi feminae praecellentes in subditos suos ordinariam iurisdictionem habere noscuntur, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus praefatos Hospitalarios, ut arbitrium ipsum, praesertim quum episcoporum fuerit praesentia et consilio roboratum, sicut sine pravitate provide latum est, et ab utraque parte sponte receptum, observent, monere ac inducere procuretis, eos ad hoc, si necesse fuerit, per poenam in compromisso statutam appellatione postposita compellatis...”
(Comp. III, 1. 25. 1 = X 1. 43. 4).

Il Pontefice può affermare così, in modo esplicito, che quelle donne le quali, ordinariamente, amministrano la giustizia, possono anche essere designate dalle parti come arbitri ancorché, come nel caso di specie, i soggetti in lite siano costituiti da due ordini religiosi. Nella sua saggezza, trattandosi di materia temporale e non spirituale, il Papa non prende minimamente in considerazione lo *status* delle parti ma fa riferimento, esclusivamente, alla potestà di giurisdizione del soggetto chiamato a svolgere la funzione arbitrale: anche una donna, quindi, a determinate condizioni, quali sono quelle di una *potestas iudicandi* riconosciuta *ex consuetudine*, che in quel determinato territorio si osserva come se fosse una legge (“*quae pro lege servatur*” scrive Innocenzo), può esercitare la funzione arbitrale su materie temporali per le quali è sorta una vertenza fra soggetti appartenenti all’ordinamento ecclesiastico: soggetti che hanno deciso autonomamente e correttamente di affidarsi alla sua *discretio iudicii*.